
حق ورود بانوان ایرانی به ورزشگاه ها آری یا خیر؟
)نگاهی به موانع و چالش های فقهی - حقوقی حضور زنان ایرانی در ورزشگاه ها(

ناهید محمدزاده 1   
نیلوفر محمدزاده 2

چکیده

یکی از مباحث چالش برانگیز در سـال های اخیر، موضوع ورود زنان به ورزشـگاه ها 

و میدان هـای ورزشـی اسـت. تـداوم ایـن بحـث و گفتگـو، منجـر بـه ارائه نظـرات و 

دیدگاه هـای متعدد از سـوی اندیشـمندان دینـی و صاحب نظران علمی گردیده اسـت. 

نوشـتار حاضر با هدف نقد و بررسـی دلایل و مسـتندات علمی - فقهی صاحب نظران 

و اندیشـمندان موافق و مخالف حضور زنان در ورزشـگاه ها به نگارش درآمده اسـت. 

بررسـی ها نشـان می دهنـد، علی رغـم تصویب قوانیـن و حمایت های حقوقـی از زنان، 

موانـع و چالش هـا همچنـان باقـی اسـت. از ایـن رهگذر، بهره منـدی از سـازوکارهای 

حمایتی حقوق بشـر اسـلامی به دلیل قدمت، گستردگی و برخی امتیازات منحصربه فرد 
1.  نویسـنده مسـئول: وکیل پایه یک دادگسـتری تهران، دانش آموخته کارشناسی ارشد حقوق خصوصی دانشگاه آزاد اسلامی، 

namohammadzadeh95@gmail.com کارشناس سطح دو حوزه علمیه
namohammadzadeh@sina.tums.ac.ir 2.  استادیار دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه تهران
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بـرای زنـان ضروری اسـت. همچنـان  که ارتقـا آگاهی هـای عمومی، بازنگـری در فقه 

پویـای تشـیع و اجتهاد دینـی، تدوین و ارائـه راهکارهای حقوقـی - اجرایی، تصویب 

قوانین نوین؛ متناسـب با مطالبات و نیازهای زنان جهت صیانت و تضمین حقوق آنان 

و مقابلـه با موانـع و چالش های روبه رو لازم می باشـد.

واژگان کلیدی: زنان، حق حضور، حق زنان، موانع فقهی.
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مقدمه

در عصـر نویـن ارتباطـات، دولتمـردان و متخصصـان دریافته انـد بـرای گسـترش 

تعاملات فرهنگی، سیاسـی، اجتماعی داخلی و بین المللی، برتری در رقابت های جهانی 

و دسـتیابی به توسـعه پایدار و سـعادت، ناگزیر از پردازش جدی به مسائل و مشکلات 

زنـان به  عنوان عاملانی تأثیرگذار و سرنوشت سـاز هسـتند. به عـلاوه جهت بهره مندی 

از ایـن نیـروی مؤثـر و عظیـم انسـانی، باید زنـان را با اهـداف و منافع خـود همگام و 

همـراه سـازند. میزان برخورداری زنان از حقوق شـهروندی، نمایانگـر عاملیت و فعال 

بودن شـهروند در جهانی فارغ از نابرابری های انسـانی و بهره مندی همگانی از امکانات 

پیش رو اسـت. )محمدزاده، 1396: 101( در همین راسـتا، جمهوری اسـلامی ایران می کوشد 

در قوانین داخلی و مقررات حقوق بشـری و منشـور حقوق شـهروندی، جایگاه والا و 

حقـوق ویـژه ای را برای زنـان لحاظ کند تا در جهت و احقاق حقوق شـرعی و قانونی 

آنـان گام بـردارد. با این  حال، برخـی معتقدند همگام با عصر ارتباطـات و فناوری های 

نوین، افزایش گسـتره ارتباطات اجتماعی و تعاملات بین المللی، بروز مسـائل مستحدثه 

و مطالبـات نوظهـور، حقـوق و مطالبـات زنـان، آن گونه که شایسـته و بایسـته اسـت، 

موردتوجـه قـرار نمی گیرنـد و زنـان همچنان مـورد بی مهری قـرار می گیرنـد. یکی از 

ایـن مباحـث نویـن و چالش برانگیز، مسـئله حـق حضور زنـان ایرانی در ورزشـگاه ها 

اسـت. دسـتاورد بحـث و تبادل نظر در این حـوزه، ارائه دیدگاه هـا و راهکارهای متعدد 

از سـوی اندیشـمندان دینی و علمی اسـت. از این رهگذر، اقدامات مثبتی مانند تدوین 

شـیوه نامه، تشـکیل اتـاق فکر، تدوین و انتشـار کتـاب پژوهش فقهی حضـور زنان در 

ورزشـگاه و... صـورت گرفته اسـت که نویدبخش و شایسـته تقدیر اسـت؛ امـا انتظار 

می رود با سیاسـت گذاری مدبرانه و اقدامات حمایتی همه جانبه دولت و تدوین قوانین 
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یـا مقـررات تسـهیل گر، اصلاحـی و تکمیلی گامی مثبتـی جهت احقاق حقوق بشـر و 

صیانت هرچه بیشـتر از حقوق شـهروندی زنان نیز برداشـته شود. در این میان، تلاش و 

مسـاعدت خـود زنان نیز مؤثر هسـت، زیرا زنان به عنـوان هدایت گرانی فعال در اعتلا، 

تغییر یا تصحیح سرنوشـت خود مؤثرند، همچنان که مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 

می فرماینـد: »چیـزی کـه مانع ظلم و تعدی مردان می شـود دو چیز اسـت: 1- ملاحظه 

خدا، قانون و ایمان؛ 2- خود زن که حقوق انسـانی و الهی خود را بشناسـد و از آن ها 

دفـاع کنـد و خـود را به معنـای حقیقی کلمه بطلبد. حد اسـلام یک حـد میانه و بدون 

افراط  و تفریط اسـت، خط صراط المسـتقیم اسـت.« )سـخنرانی مقام معظم رهبری، 1375( در 

ایـن راسـتا، نگارنـدگان برآننـد تا ضمن عمـل به تکلیف، گوشـه ای از نظـرات، دلایل 

و مسـتندات فقهـی - حقوقـی گـروه موافق و مخالف را به تصویر کشـیده و سـپس با 

اسـتناد به اصول قانونی - فقهی در نهایت پاسـخی شایسـته به سـؤال حق حضور زنان 

در ورزشـگاه ها، آری یـا خیر؟ بدهنـد. بدین ترتیب رویکرد مقالـه، توصیفی - تحلیلی 

در چارچوب نظری اسـت و در سـه بند اساسـی خلاصه می شـود. به  نحوی  که در بند 

نخسـت، بررسـی کلیات مفاهیم، بند دوم به بررسـی نظرات، سـپس بررسـی دلایل و 

مسـتندات فقهی - حقوقی مخالفان حضور زنان در ورزشـگاه ها و در بند سـوم نیز پس 

از اشـاره ای کوتاه به نظرات موافقان، دلایل و مسـتندات فقهی - حقوقی آنان بررسـی 

می گـردد. در بخـش پایانـی نیز پس از تبیین تقابل یا تعامل نظرات اندیشـمندان دینی و 

صاحب نظران علمی و تأسـی از اصول فقهی، مبانی حقوق بشـر اسلامی، حقوق داخلی 

و حقـوق شـهروندی زنـان، مقالـه درصدد اثبـات حق حضور زنـان در ورزشـگاه ها با 

پذیرش شـرایط، چارچوب های قانونی و تأدیه امکانات ویژه از سـوی دولت، مسئولان 

و مدیـران اجرایی و... جهت حضور زنان اسـت.
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1- مفهوم شناسی

آشنایی با اصطلاحات و مفاهیم زیر جهت درک هرچه بهتر مباحث، لازم می باشد.

1-1- حق
حق در لغت به معنی راسـت و درسـت، یقین، عدل، نصیب و بهره از چیزی، ملک 

و مـال به کار می رود. )عمید، 1371: 1363(

حـق در اصطـلاح فقهی، به دو معنی به کار می رود. نخسـت: حـق در مقابل حکم، 

بدیـن معنـی کـه در قانون اموری پیش بینی  شـده که شـخص می تواند بـه قصد خود از 

آن هـا را تغییـر دهـد، ایـن امور قابـل  تغییر را حق گوینـد. دوم: حق به معنـای نوعی از 

مـال، در مقابـل عین، دین، منفعت و انتفاع اسـت. )جعفری لنگـرودی، 1368: ش 1721(

حـق در اصطـلاح حقوقـی، حـق توانایی و قدرتی اسـت کـه حقوق هر کشـور به 

اشـخاص می دهد تا از آن به  طور مسـتقیم اسـتفاده کنند یا انتقال مال و انجام کاری را 

از دیگـری بخواهند. )کاتوزیـان، 1379: 249(

2-1- ورزشگاه
ورزشـگاه از نظـر لغـوی، بـه محلـی که بـه ورزش اختصـاص یافته باشـد، اطلاق 

می شـود. همچنیـن بـه جایـی مخصـوص ورزش کـردن، ورزش خانـه گفته می شـود. 

)دهخـدا، 1373: 20477(

2- نظرات، دلایل و مستندات مخالفان حضور زنان در ورزشگاه ها

از آنجایـی کـه مقالـه درصدد تبیین و بررسـی موانع و چالش هـای فقهی - حقوقی 

حضور زنان ایرانی در ورزشـگاه ها می باشـد. در این بند ابتدا اشـاره ای کوتاه به نظرات، 

سـپس دلایل و مسـتندات مخالفان حضور زنان در ورزشـگاه ها خواهیم داشت.
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1-2- نظرات مخالفان حق حضور زنان در ورزشگاه
در یـک نـگاه کلی می تـوان گفت مخالفان با اسـتناد به آیات قرآن کریـم و روایات 

مبتنـی بـر عـدم خـروج زنـان از منـزل )مگر بـه ضـرورت(، بر عـدم حضور زنـان در 

ورزشـگاه ها جهت مقابله با فسـاد و آسـیب های اجتماعـی اصرار می ورزنـد. به علاوه 

خشـن بودن برخی از ورزش ها و آثار و تبعات روحی - روانی آن بر روح حسـاس و 

لطیف زنان که به مثابه آسـیب زدن عمدی به جسـم و روح زنان اسـت، از نظر اسـلام 

مـردود و مذمـوم اسـت. )فخـار طوسـی، 1397: 16( همچنیـن ملاحظـه برهنـه بـودن مردان 

ورزشـکار )فخـار طوسـی، 1397: 7( و نـگاه بـه نامحـرم از مصادیق عدوان در گنـاه و رفتار 

منافی عفت عمومی اسـت که با عفت زنانه زنان سـازگار نیسـت. )آیت الله سـبحانی، 1396( 

از سـویی محیط مردانه و خشـن ورزشـگاه، محل ظهور رفتارهای ناهنجار خشـن، به 

 کارگیری الفاظ زشـت و نهایتاً ضرب و شـتم بین طرفداران اسـت که این موضوع نیز 

سـلامت و امنیت زنان را به مخاطره می اندازد. از این  رو، ورود زنان به ورزشـگاه دیگر 

نبایـد مطرح شـود، زیرا طرح مجدد این مسـئله، رفتن راه انحرافی اسـت. )آیـت الله مکارم 

)1396 شیرازی، 

2-2- دلایل و مستندات فقهی - حقوقی مخالفان حق حضور زنان در ورزشگاه ها
فقهـای دیـن با اسـتناد بـه منبع زلال وحی، سـیره و سـنت نبوی و پیشـوایان دینی 

)علیهم السـلام( دلایلـی را مطـرح کرده اند. در این مجال، نگارنده پـس از طرح دلایل و 

مسـتندات فقهـی - حقوقـی مخالفان حضور زنان در ورزشـگاه ها، درصدد ارائه پاسـخ 

هرچنـد اجمالی بـه مهم ترین دلایل مطروحه می باشـد.
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1-2-2- استناد به آیات قرآن کریم
مخالفـان حضـور زنـان، با اسـتناد به آیـات قرآن کریـم1 بر ممنوعیت خـروج زنان 

از منـزل )مگـر بـه ضرورت( تأکیـد می ورزند. این در حالی اسـت که آیات شـریفه در 

خصـوص عـدم خـروج زنان پیامبر اسـلام )ص(، نازل شـده اسـت و نه همـه زنان به 

علاوه شـرایط اجتماعی، سیاسـی، فرهنگی آن دوران با عصر حاضر یکسان نمی باشد و 

امکان تسـری آن هم به نظر نمی رسـد. همچنین معانی دیگری مانند، صیانت و مراقبت 

از زنـان بـه ذهن متبادر می گردد کـه با معنای ممنوعیت خروج زنان متفاوت می باشـد.

2-2-2- استناد به روایات
- مذموم شمردن خروج زنان از منزل مگر به ضرورت

فتـاوای فقهـای عظام پیشـین و برخی از علمـای معاصر مبنی بـر ممنوعیت خروج 

زنـان از منـزل که مسـتند به آیات قـرآن کریم و برخی روایات وارده می باشـد، از دیگر 

دلایـل اسـتنادی مخالفـان حضور زنان در ورزشـگاه ها می باشـد. لیکن به نظر می رسـد 

علت عدم خروج زنان، متأثر از شـرایط زمانی، مکانی و سیاسـی در هر دوره می باشـد 

و خـروج متعـارف زن از منزل، بدون اذن شـوهر با رعایت حق کام جویی شـوهر جایز 

اسـت. )نجفی، 1391: 103( فلذا این حکم، مطلق و عام نیسـت که در همه حال قابل  اجرا 

باشـد. ایـن رفتـار در صورتـی جایز اسـت که ظلم به همسـر نباشـد، در حالـی که این 

قبیـل محدودیت هـا از مصادیـق ظلـم به شـمار می آید و ظلم هـم حرام اسـت. )آیت الله 

امینی، 1398( از سـویی مطالعه و بررسـی حضور فعال و نقش آفرینی زنان ایرانی در ادوار 

مختلف قاجار، مشـروطه، قبل و بعد از انقلاب اسـلامی به  ویژه حضور مؤثر و مسـتمر 

زنان در دوران هشـت سـال دفـاع مقدس )مانند نقش دفاعی، پشـتیبانی، امدادرسـانی، 

1.  احزاب: 53-33
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ترسـیم نقشـه های جنگی و...( نه تنها مبین نقش گسترده و بی بدیل زنان در حرکت های 

عظیـم اجتماعـی و تحقـق اهداف عالیه انسـانی – الهی و آرمان های مقـدس امام راحل 

)ره( می باشـد؛ )محمدزاده و همکار، 1393( بلکه به فرموده مقام معظم رهبری )مدظله العالی(: 

»زن مسـلمان ایرانـی، تاریـخ جدیدی را پیش چشـم زنان جهان گشـود و ثابت کرد که 

می تـوان زن بـود، عفیـف بـود، محجبه و شـریف بـود و در عین حـال، در متن و مرکز 

بـود. زن مجاهد مسـلمان ایرانـی، معلم ثانی برای زنان جهان خواهـد بود، پس از معلم 

اول کـه زنـان مجاهد صدر اسـلام بودند.« )سـخنرانی مقـام معظم رهبری، 1391( بدیهی اسـت 

منظـور موافقـان، حضـور زنان همراه بـا تعهد و التزام به موازین شـرعی - قانونی و نیز 

تأدیه امکانات ویژه و شـرایط مناسـب جهت حضور زنان اسـت.

- منع اختلاط زن و مرد

برخـی از فقهـای عظام معتقدند اختـلاط زن و مرد نامحرم در ورزشـگاه ها موجب 

فسـاد، مشـکلات و آسـیب های اجتماعـی و پیـروی از فرهنـگ غربـی اسـت، پـس 

ضـرورت نـدارد. )مـکارم شـیرازی، 1397( حال آنکـه ممنوعیت اختلاط، فاقد مسـتند قرآنی 

اسـت؛ زیـرا برخلاف تصـور اسـتدلال کنندگان در این روایـات، اختلاط توأم بـا التذاذ 

جنسـی و تحریک شـهوت مدنظر بوده اسـت. )فخار طوسـی، 1397: 25( و اسـلام در زمینه 

اخـلاق جنسـیت و رفتـار زن و مرد نامحـرم، از هرگونه افراط  و تفریـط، بر عدم روابط 

هوس آلـود و شـهوت انگیز تأکیـد دارد. )جـوادی آملـی، 1391: 136( مطالعـه تاریخ اسـلام و 

ملاحظه شـواهد عینی همچون سـخنرانی های حضرت زهرا )س( در حمایت از ولایت 

و امامت، خطابه های قراء و کوبنده حضرت زینب )س( و حضرت ام الکلثوم )س( در 

بـارگاه یزیـد ملعون و نیز حضور زنان خطیب، سـخنور، شـاعر )ابن طیفـور، 1376 و جوادی 

آملی، 1384: 252-251( در زمان صدر اسـلام و دوران حضرات معصومین )علیهم السـلام( و 
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نیز مشـارکت فعالانه زنان پس از انقلاب اسـلامی به عنوان نماینده، مشـاور، فرماندار، 

وزیر و... در سـطوح مختلف دولت، نشـان از حضور فعال و مسـتمر زنان مسـلمان در 

مجامع عمومی دارد. قانون گذار ضمن به رسـمیت شـناختن مشـارکت فعالانه زنان در 

عرصه هـای داخلـی و بین المللـی، در اصـول و قوانیـن متعـدد حقوق ویـژه ای را برای 

زنان لحاظ نموده اسـت. امروزه میزان مشـارکت فعال زنان در ارتقا، توسـعه و پیشرفت 

جوامع به عنوان اصل مهم، مورد پذیرش جهانی و بیانگر بهره مندی یکسـان شـهروندان 

از حقوق انسـانی اسـت. اهمیت مشـارکت اجتماعی - سیاسـی زنان تا حدی است که 

فقدان آن از نشـانه های عقب ماندگی کشـورها تلقـی می گردد. )آزادبخـت، 1395: 204(

3-2-2- رفتار یا الفاظ خشن
مخالفـان بـر ایـن باورند که مشـاهده ورزش های خشـن یا ظهور رفتارهای خشـن 

و زننـده برخـی از ورزشـکاران یـا طرفـداران در ورزشـگاه، نه تنهـا از مصادیـق فسـاد 

اخلاقی و موجب ترویج بی بندوباری اجتماعی اسـت؛ بلکه بر سـلامت فکری و روح 

لطیـف و حسـاس زنـان اثرات ناخوشـایندی خواهد داشـت. البته این موضـوع از نگاه 

رئیس جمهـور مغفـول نمانده اسـت، ایشـان دراین بـاره می فرمایند: »در ورزشـگاه های 

فوتبال، حرف های زشـتی زده می شـود و صحیح نیسـت که زنان در آنجا حضور داشته 

باشـند. آیا اگر مردهای ما در ورزشـگاه ها چیزی بگویند که زیبا نباشـد، باید زنان تاوان 

آن را پرداخـت کنند؟« )حسـن روحانی، 1397( بر این اسـاس، بـروز ناهنجاری و رفتارهای 

خشـن، بـه منزلـه محرومیت زنـان از حقوق شهروندی شـان نمی باشـد، بلکه با اسـتناد 

بـه حقـوق متقابل مـردم و حاکمان دینی و وظایـف و مسـئولیت های دولت جمهوری 

اسـلامی ایـران، می تـوان گفت حفظ حرمت زنـان و صیانت از حقوق شـهروندی آنان 

با بسترسـازی مناسـب و ایجـاد زمینه انتفاع زنـان از حقوق شهروندی شـان امکان پذیر 
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می باشـد. همچنـان  که ضمانت اجرایـی مضاعف قوانیـن توأم با فرهنگ سـازی، ایجاد 

فضـای رقابتی سـالم، ترویج ارزش هـای اخلاقی و روحیه ورزشـکاری - پهلوانی لازم 

و ضروری اسـت.

3- نظرات، دلایل و مستندات موافقان حضور زنان در ورزشگاه ها

1-3- نظرات موافقان حضور زنان در ورزشگاه ها
از منظر این گروه، حق حضور و دسترسـی زنان به تفریحات سـالم منبعث از ماده 

89 منشـور حقوق شـهروندی )مـولاوردی،1396/08/20( علت ممانعـت از این حق، تبعیض 

جنسـیتی اسـت. )سلحشـور، 1397/07/01( لـذا ایـن حق مهم و شـناخته شـده در دنیـا )تاج، 

1397/07/26( نیازمند تصمیم گیری کلان و تدبیری ویژه  اسـت. )تاج، 1396/07/31( از سـویی 

بهره مندی برابر زنان از فضاهای عمومی و تفریحی شهر، یکی از ضرورت های سلامت 

جسـمی و روحـی آنان اسـت. )صدراعظـم نـوری، 1396/09/11( پس نبایـد تمایل عمومی به 

تفریح سـالم و ورزش مفرح زنان را محدود کرد. )سیاوشـی شـاه عنایتی، 1396/10/11( حضور 

و تشـویق زنـان نه تنهـا در ارتقـا جـو حاکم بـر ورزش و شـور و نشـاط غیرمنتظره در 

ورزشـگاه مؤثراسـت. )زمان آبـادی، 1397/07/25( بلکـه پذیرش این حضـور، نوعی واکنش 

بـه اعتـراض جهانی و اقـدام در عرصه بین المللی اسـت. )زمان آبـادی، 1397/05/31( حضور 

خانـواده و زنـان، موجـب کاهش فاصله ما با فضـای بین المللی، نـگاه مثبت بین المللی 

و نهایتـاً تأثیـر مثبت بـر روی ورزش بانوان خواهد بـود. )فکوریان، 1396/02/17( با اسـتناد 

بـه تحقیقـات به  عمـل  آمده، حضـور زنان نه تنها سـبب کاهش رفتارهای پرخاشـگرانه 

می باشـد، بلکـه عاملـی مثبت جهت حضور هجـم عظیمی از دیگر اقشـار جامعه مانند 

طـلاب، دانشـگاهیان، نوجوانـان، کـودکان و سـالمندان به واسـطه جو آرام و مناسـب 
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ورزشـگاه ها اسـت. )برومند، 1396/02/19( به  عبارت  دیگر، نقش آرامش بخشی حضور زنان 

بـه  عنـوان بهترین دارو، برای سالم سـازی ورزشـگاه ها، رشـد و پیشـرفت ورزش مؤثر 

اسـت. )افشـارزاده، 1396/02/13( البته پذیرش این حضور، منوط به فراهم کردن تسـهیلات 

و امکانات از سـوی مسـئولان )کدخدایی، 1397/05/25(، رعایت موازین شـرعی و پوشـش 

مناسـب ورزشکاران به  ویژه فوتبالیسـت ها، رعایت شیوه نامه )ابتکار، 1397/04/07(، رعایت 

موازین شـرعی و اخلاقی )طباطبایی نژاد، 1396/10/27(، فرهنگ سـازی و بسترسـازی مناسب 

اسـت. )سـلیمی، 1397/04/04( که باید مسـئولان ورزشی کشور با مایه گذاشتن از خود و با 

حضور خانواده هایشـان در ورزشگاه ها، زمینه  و بسـتر لازم برای فرهنگ سازی مطلوب 

و در نتیجـه رفـع دغدغه هـای موجـود را فراهـم کننـد. )نقویـان، 1396/06/06( تـا حضور 

خانواده هـا در ورزشـگاه ها بـه نحـو مناسـب و با همـکاری وزارت کشـور ادامـه یابد. 

)1397/04/24 )روحانی، 

2-3- دلایل و مستندات فقهی - حقوقی موافقان حضور زنان در ورزشگاه ها
موافقان حضور زنان، به اصول و دلایل ذیل استناد می کنند.

1-2-3- حق آزادی
حـق آزادی، حق طبیعی و اساسـی انسـان ها اسـت کـه قانون گـذار در اصول متعدد 

قانون اساسـی بدان اشـاره نموده اسـت با عنایت به گستردگی معنا و تسری حق آزادی 

بـه سـایر مباحـث حقوق انسـانی به ویـژه حقوق شـهروندی به نظر می رسـد، زنان نیز 

ماننـد سـایر افراد جامعه در برخـورداری و حضور در فضاها و مراکـز عمومی )ماده 103 

ذیـل بنـد )ط( حقـوق شـهروندی(، رفت وآمد، کسـب نشـاط، تفرج و بهره منـدی از تفریحات 

سـالم از حـق آزادی برخوردارنـد. )بنـد )ض( مـاده 89 حقـوق شـهروندی( از آنجایـی که حق 

تفریحات سـالم و کسـب نشـاط ورزشـی با نظم عمومی، اخلاق حسـنه و موجودیت 
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نظام در تعارض نمی باشـد؛ لذا تحدید این حق عمومی جایز نمی باشـد. بدیهی اسـت، 

تضمیـن عملی و اجرای این حـق از طریق قواعد لازم الاجرا و ضمانت اجرایی حقوقی 

حاصـل می شـود کـه باید در مجموعه قوانین و مقررات داخلی کشـور لحاظ و توسـط 

دولت جمهوری اسـلامی ایران حمایت شـود.

2-2-3- اصل اباحه
اصـل اباحـه بر مجاز بـودن ارتکاب اعمال در صورت فقـدان دلیل ممنوعیت دلالت 

می کنـد. بـه  عبـارت  دیگر، حلال و حرام بودن نیاز به نص شـارع دارد؛ پس در جایی که 

شـارع سـکوت کرده اسـت، انسـان ها از تکلیف متعهد نسـبت به آن معاف اند. )جاویدی، 

1389: 602( همچنیـن وجـود الزامـات قانونـی )امـر و نهـی و هرچـه که اختیار انسـان را 

محـدود کند( محتاج به نص قانون اسـت، نه الزامات قانونی. )جعفری لنگـرودی، 1382: 260( 

لذا به دلیل فقدان نص و دلیل شرعی در خصوص ممنوعیت یا مکروهیت حضور زنان 

در ورزشـگاه ها، به نظر می رسـد که حضور زنان فاقد اشـکال شـرعی - قانونی باشـد.

3-2-3- اصل عدالت
امـام علـی )ع( در تعریـف عدالـت می فرماینـد: »عدالـت، نهادن هر چیـز در جای 

مناسـب آن اسـت«. )رضـی، 1385: 723( همچنین عدالت اقسـامی دارد: فـردی، اجتماعی، 

طبیعـی، قانونـی، توزیعی، اصلاحی و... . )جوادی آملـی، 1391: 164-169( در این میان اجرای 

عدالـت فـردی )اعراف: 29( و عدالت اجتماعی )حدید: 25( مورد توجه و تأکید دین اسـلام 

می باشـد. در ایـن نوشـتار نیـز، اجرای عدالـت اجتماعی مـورد بحث می باشـد؛ چراکه 

اجرای عدالت اجتماعی نماینگر احقاق حقوق شـرعی - انسـانی بندگان اسـت. شـهید 

مطهـری دراین بـاره می فرمایـد: »از آنجـا که عدالـت، رعایت حقوق افـراد و عطا کردن 

حقی به هر ذی حق اسـت«. )مطهری، 1403: 15-14( بنابراین شایسـته اسـت، این معنا مورد 
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توجـه فقهـا در عرصه تشـریع و قانون گذاری قرار گیـرد. )شـریعتی، 1387: 240( زیرا عدل، 

عامـل اساسـی و تعییـن کننـده در وضـع حقوق و معیار سـنجش حقوق بشـر اسـت. 

)موسـوی، 1395: 44( همچنـان  کـه مسـلمانان نیـز ملـزم به اجرای قسـط و عدل اسـلامی 

می باشـند. )اصل 14 قانون اساسـی( از این رهگذر، برقراری عدل و انصاف در اجرای حقوق 

و بهره منـدی یکسـان شـهروندان از امکانـات، مواهـب و لذت هـای مشـروع از جمله 

مـواردی اسـت که انتظـار می رود دولت در این زمینه نیز با تدبیـر و حمایت ویژه زمینه 

انتفاع بیشـتر زنـان را فراهم نماید.

4-2-3- اصول قانون اساسی
حقـوق موضوعـه ایـران که بر پایه فقه اسـلامی بنا شـده اسـت، کوشـیده تا ضمن 

توجـه ویـژه بـه جایـگاه حقـوق و تفاوت هـا و ویژگی هـای زنـان، قوانیـن و مقررات 

ویـژه ای را وضـع و موجبـات شـکوفایی و بالندگـی زنـان را فراهـم آورد. همچنان  که 

در مقدمه قانون اساسـی ذیل عنوان خشـم ملت پس از اشـاره به همبسـتگی گسترده و 

چشـمگیر مـردان و زنان، آمده اسـت: »زنان به شـکل بارزی در تمامـی صحنه های این 

جهاد بزرگ، حضور فعال و گسـترده ای داشـتند، صحنه هایی از آن نوع که مادری را با 

کودکی در آغوش، شـتابان به  سـوی میدان نبرد و لوله های مسلسـل نشان می داد، بیانگر 

سـهم عمـده و تعیین کننده این قشـر بزرگ جامعه در مبـارزه بود«. 

از ایـن منظـر در قانـون اساسـی، اصـول حمایتـی - حقوقـی زنان به شـکل عام و 

خـاص، قابل  بررسـی می باشـد.

الف( اصول حمایتی - حقوقی عام قانون اساسی

پیش تر گفتیم مقدمه قانون اساسـی به سـهم عمده و تعیین  کننده قشـر بزرگ زنان 

در مبارزه با نظام طاغوتی اشـاره  کرده و بر اسـتیفای حقوق بیشـتر زنان تأکید دارد. بر 
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این اسـاس، زنان در کنار مردان از حقوق حمایتی - انسـانی یکسـان با رعایت موازین 

اسـلام برخوردارند. )اصل 20 قانون ساسـی( و مصونیت )اصل 21 قانون اساسـی(، تساوی حقوق 

)اصل 19 قانون اساسـی(، تأمین آزادی های سیاسـی و اجتماعی آنان در حدود قانون )بند )7( 

اصل 3 قانون اساسـی( لحاظ گردیده اسـت. همچنان که رفع تبعیض ناروا و ایجاد امکانات 

عادلانـه در تمـام زمینه هـای مـادی و معنوی بـرای زنان )بنـد 9 اصـل 3 قانون اساسـی( مورد 

حمایـت عام قانون گذار قرار گرفته اسـت.

ب( اصول حمایتی و حقوق خاص قانون اساسی

عـلاوه بـر تدوین اصول حمایتـی - حقوقی عام زنان، قانون گـذار به طور خاص و 

ویژه، حقوق انسـانی - الهی زنان را مورد تأکید و حمایت قرار داده اسـت. همان طور 

کـه در ذیـل عنـوان حقوق ملت در بند )1( اصل 21 قانون اساسـی آمده اسـت: »دولت 

موظف اسـت حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین اسـلامی تضمین نماید و 

امور زیر را انجام دهد: 1- ایجاد زمینه های مسـاعد برای رشـد شـخصیت زن و احیای 

حقـوق مـادی و معنـوی او و...«. ایـن در حالـی اسـت کـه قانون گذار جهـت حمایت 

هرچـه بیشـتر و بهتـر از شـأن و جایـگاه والای زنـان در سـایر مباحث حقـوق داخلی 

)حقوق مدنی، جزایی، خانواده و...( و نیز حقوق شـهروندی، حقوق ویژه ای را به زنان 

اختصـاص داده اسـت. بنابرایـن، در خصـوص مباحث نوظهور و مطالبـات جدید زنان 

انتظـار مـی رود، قانون گذار همچون گذشـته، اصول و قوانین ویژه ای را برای تسـهیل و 

دسـتیابی بیشـتر زنان به حقوق بشـری و حقوق شـهروندی لحاظ نماید.
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نتیجه گیری

بررسـی های انجام شـده حاکی از آن اسـت، مخالفان حضور زنان در ورزشـگاه ها 

بـا اسـتناد به آیات قرآن کریم )احـزاب، 33-53( و برخی روایـات وارده مبنی بر ممنوعیت 

خـروج زنـان از منـزل و منـع اختـلاط با مـردان که موجب گسـترش و ترویج فسـاد، 

انحرافـات اخلاقی و بی بندوباری می باشـد، تأکید می ورزند. از سـویی معتقدند حضور 

زنـان در محیط هـای خشـن و مردانه که محل ظهـور و بروز رفتارهـای نابهنجار، الفاظ 

خشـن، زننـده و نهایتـاً ضـرب و شـتم اسـت که بـر سـلامت، روح لطیف و حسـاس 

زنـان، اثـرات ناخوشـایندی خواهد داشـت. ایـن در حالی اسـت که ملاحظـه مردان و 

بـدن ورزشـکاران )بـه دلیـل پوشـش نامناسـب( از مصادیق نـگاه به نامحـرم و عدوان 

در گنـاه و نهایتـاً گسـترش آسـیب های اجتماعی اسـت، بدیـن خاطر حضـور زنان در 

ورزشـگاه ها جایز نمی باشـد. موافقان نیز با تأکید بر صیانت و مراقبت از زنان و اسـتناد 

بـه اصـل عدالت، اصل اباحه، اصـول حمایتی عام و خاص قانون اساسـی، حق آزادی، 

حقوق انسـانی و شـهروندی، فقدان نص شـرعی، ملاحظه سـوابق و شواهد تاریخی از 

فعالیت های عظیم و گسـترده زنان در ادوار مختلف تاریخ ایران، احراز پسـت های مهم 

زنـان در سـطوح مختلف دولت )نماینده، مشـاور، وزیـر، فرمانـدار و...( این حضور را 

فاقد اشـکال شـرعی و قانونی می دانند و آن را منوط به فرهنگ سـازی، ارائه تسـهیلات 

و تمهیـدات ویـژه )رعایـت موازین شـرعی - اخلاقی، وضع، اصلاح یـا تکمیل قوانین 

متناسـب بـا مطالبات نوین و نیازهای روز زنان، تأدیـه جایگاه اختصاصی، مجرای تردد 

مناسـب، تأدیه امکانات رفاهی، بهداشـتی، امنیتی زنان و...( از سـوی دولت، مسـئولان 

کشـوری و مدیـران اجرایـی می داننـد.  علاوه بر ایـن، توجه ویژه به حـوزه زنان، تحقق 

و صیانـت از حقـوق شـهروندی و آزادی های مشـروع زنان، نمایانگـر عاملیت و فعال 
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بودن شـهروند در جهانی فارغ از نابرابری های انسـانی و بهره مندی همگانی از امکانات 

پیـش رو اسـت. از این منظـر حضور زنان می توانـد، نوعی واکنش مثبت به فشـارهای 

خارجـی و موجـب بهبـود و توسـعه روابط بین الملل نیـز تلقی گردد. به نظر می رسـد، 

تحقـق مـوارد فوق الذکر در سـایه بهره مندی از اصول اسـلامی و تعالیم وحیانی اسـت؛ 

چراکه حقوق بشـر و حقوق بشردوسـتانه اسـلامی با منشـأ دینی به عنوان قدیمی ترین، 

کامل ترین و گسـترده ترین منبع حقوق بشـر، پاسـخگوی ابنا بشـری در تمامی زمان ها 

و ادواراسـت و تفقه و بازنگری فقهای عظام و اندیشـمندان دلسـوز دینی در فقه پویای 

اسـلام، نیز پاسـخگویی مناسـب به نیازهـای نوظهـور و مطالبات جدید بشـری در هر 

عصـر می باشـد. از سـوی دیگـر، انتظـار مـی رود دولت با بسترسـازی مناسـب جهت 

انتفـاع حقـوق زنـان و صیانـت از حقـوق شـهروندی آنان، اقدامـات ویـژه ای را لحاظ 

نمایـد. چنانکـه اقدامات نظام قانون گذار جهت اصـلاح، تکمیل قوانین یا تدوین قوانین 

نویـن حمایتـی - حقوقی و مقررات متناسـب با نیاز زمانه و مطالبـات نوظهور همراه با 

ضمانت اجرایی و نظارت مسـتمر بر اجرای صحیح آن ها لازم می نماید. در این راسـتا، 

همگرایـی و تشریک مسـاعی نخبگان، صاحب نظـران علمی و اندیشـمندان دینی، ارتقا 

آگاهی هـای معرفتی، نگرش ها و باورها نسـبت به جایگاه و مقـام والای زنان ایرانی در 

سـطوح ملی، بین المللـی و... در رفـع موانع و چالش های ضروری می باشـد.
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